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دلار عقب نشینی کرد
انتظار می رود با انجام اقدامات کنترلی از هفته جاری 

بازار ارز شرایط باثباتی داشته باشد

با وجود یک دور رشد پرشتاب قیمت ارز در آخر هفته گذشته، از دیروز و پس از برگزاری 
مراسم نمازجمعه که در مصلای تهران با خطبه های مقام معظم رهبری برگزار شد، قیمت ارز 
شروع به عقب نشینی کرد.  به گزارش همشهری، حوادث چند روز گذشته و تشدید تنش ها 
در خاورمیانه منجر به رشد قیمت ارز در روز های آخر هفته گذشته شد، به طوری که قیمت 
هر دلار آمریکا در مبادلات روز پنجشنبه تا محدوده 62هزارو800تومان هم پیشروی کرد؛ 
اما از دیروز و به دنبال برگزاری مراســم نمازجمعه در مصلای تهران و پس از خطبه های 
مقام معظم رهبری قیمت ارز شــروع به نزول کرد و در مبادلات روز گذشته تا محدوده 

62هزار تومان عقب نشست. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

سعید توکلی، معاون وزیر نفت در امور گاز اعلام کرد: در ایران، ۸۳درصد از سبد سوخت 
موردنیاز بخش نیروگاهی با گاز تأمین می شود که در هیچ جای دنیا چنین وضعیتی وجود 
ندارد، ضمن اینکه به طور میانگین حدود ۷۰درصد از سهم سبد انرژی کشور با گاز تأمین 

می شود و حفظ پایداری آن به ویژه در فصل سرد در اولویت است.

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت از رشــد ۸درصدی تولید 
خودرو در شــهریورماه خبر داد. مهرداد خسروی افزود: خودروســازان در مرداد امسال 
۷۵هــزار و ۶۴۲دســتگاه انــواع خــودروی ســواری تولیــد کــرده بودند کــه این میــزان در 

شهریورماه به ۸۱هزار و ۵۰۹دستگاه رسید.

70
درصد

8
درصد

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

فشار طلای جهانی افتاد
قیمت طلا در هفته معاملاتی گذشــته اندکی کاهش 
پیدا کرد، درحالی که انتظار می رفت با دورنمای مثبت 
 کاهش نرخ بهره در آمریکا، روند صعودی آن ادامه پیدا

 کند. فعلا قیمت هر اونــس طلای جهانی در محدوده 
2657 دلار ثابت مانده است.

صادرات نفت به 23/2میلیارد دلار رسید
بررسی آمار گمرک ایران نشــان می دهد که میزان 
صادرات نفت در 6ماه اول امسال معادل 23/2میلیارد 
دلار نفــت بــوده و در این مــدت 28/1میلیون تن 
 محصولات پتروشیمی به ارزش 11/3میلیارد دلار صادر

 شده است.

نظرسنجی رویترز نشان می دهد  تولید نفت 
اوپک در ســپتامبر، با مختل  شدن عرضه 
لیبی و پیشــرفت عراق در رعایت سهمیه 
کاهش تولید اوپک پلاس، به پایین ترین حد 
خود در سال جاری کاهش یافته و به محدوده 

26میلیون بشکه رسیده است.

پنجاه و ششمین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ایران در روز یکشــنبه 15مهرماه 
از ساعت 12تا 16 در تالار معاملات طلای 
این مرکز برگزار خواهد شد. وجه الضمان 
شــرکت در حــراج برای هــر متقاضی 

350میلیون تومان برای هر شمش است.

 شرکت خودروسازی فوردموتور از دولت 
بریتانیا خواسته تا یارانه ها را برای کمک 
به خودروســازان برای رسیدن به اهداف 
فروش، درحالی کــه مصرف کنندگان از 
خودروهای الکتریکی اجتناب می کنند، 

بازگرداند.

نرخ بهره بین بانکی بعد از 2هفته افزایش، در 
هفته منتهی به 11مهر با کاهش 0/01درصدی 
نسبت به هفته قبل، به 23/73درصد رسید. 
کاهش این نرخ یکی از عواملی اســت که 
درصورت استمرار می تواند به بهبود وضعیت 

بازار سرمایه منجر شود.

یک نظرسنجی نشــان می دهد که بخش 
تولید آلمان در ســپتامبر با سریع ترین 
سرعت خود در یک سال گذشته، تحت تأثیر 
کاهش شدید تولید، سفارش های جدید و 
اشتغال قرار گرفته و چهارمین  ماه متوالی 

رکود را دارد.

  احمد فیروزی، مدیــرکل اروپا و آمریکا 
سازمان توسعه تجارت ایران  گفت: صادرات 
ایران به برزیل در پنج ماهه نخســت سال 
1۴03، با افزایش 2.5 برابری به 163 میلیون 
دلار رسیده است.  صادرات ایران به برزیل 

در 12 ماهه پارسال 63 میلیون دلار بود.

براساس داده های رسمی دولت روسیه، در 
 ماه گذشته بودجه این کشور 8.13 میلیارد 
دلار از محل فروش نفــت و گاز دریافت 
کرده که 0/۹درصد کمتر از  ماه قبل است. 
درحالی که درآمدهای  ماه قبل ۴/3 درصد 

بالاتر از  ماه مشابه سال قبل بود.

براساس دســتورالعمل ابلاغی از سوی 
سیدمحمدهادی ســبحانیان، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور، صادرکنندگان 
خدمات برای سال های1۴02 و 1۴03 تکلیفی 
بابت رفع تعهد ارزی ندارند. این اتفاق سود 

صادرات خدمات را افزایش می دهد.

آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی 
کرد با تشدید رقابت میان آسیا و اروپا برای 
گاز طبیعی مایع )ال ان جی(، تقاضای جهانی 
برای گاز طبیعی در سال 2025، به بالاترین 
حد خود خواهد رسید و مصرف کننده ها با 

قبض های بالاتری مواجه می شوند.

وضعیت بحرانی منابــع آب در تهران یکی 
از چالش های اساســی این کلانشهر است و 
براساس گزارش ها میزان مصرف آب در تهران 
به مراتب بیشتر از ظرفیت تأمین آن بوده است 

و این مسئله به بحرانی جدی تبدیل شده.

ورود منابع جدید به بازار بازارسازی ارز 
شاهین چراغی، تحلیل گر بازار ارز درباره روند 
قیمت ارز در آینده می گویــد: بانک مرکزی 
هوشــمندانه بازار ارز را رصــد می کند و این 
موضوع موجب شــده عواملی که قیمت های 
شــارپی را ایجاد می کنند از قبل شناســایی 
شوند تا در زمان بحران این عوامل را مهار کند. 
به همین دلیل اســت که با وجود این شرایط 
بحرانی، نرخ دلار از نیمه های ۵۹هزار تومان تا 
نیمه های ۶۲هزار تومان افزایش یافت که در 
حدود رشد ۵/4 درصدی است و عدد ناچیزی 

محسوب می شود. 
چراغی تأکیــد می کند: یک نکتــه مهم در 
بازار های مالی این اســت که بازار، رویداد ها 
را پیشــخور می کند؛ یعنی هنوز اتفاقی روی 
نداده، اما بازار به اخبار واکنش نشان می دهد و 
قیمت را جابه جا می کند. بدین ترتیب نرخ های 
آینده دلار، خود را در معاملات امروز نشــان 
می دهند و با توجه بــه اینکه نرخ ارز تا حدود 
۵/4درصد افزایش یافته اســت، بازار افزایش 
شــدیدی برای نرخ دلار متصور نیست. عضو 

کمیســیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
نیــز در واکنش به عملیات وعــده صادق۲ و 
اقتدار بازارساز برای مدیریت بازار ارز می گوید: 
بی تردید این بار هم نوسانات بازار ارز فروکش 
خواهد کرد و این موج هیجانی خیلی زود مهار 

می شود.
به گفته کاظم مرتاض، عملکرد دولت و بانک 
مرکزی در تامین و تخصیــص نیاز های بازار 
تاکنون خــوب بوده و همیــن موضوع اجازه 

نمی دهد نوسانات ادامه دار و طولانی باشد.
علی حســینی، عضو اتاق بازرگانی ایران هم 
دراین باره می گوید: تأثیــر جنگ و درگیری 
بر بازار های مختلــف در تمام دنیا وجود دارد 
و ما نیز در خاورمیانه از این موضوع مســتثنا 
نیســتیم؛ اما نباید فراموش کرد که تجربیات 
قبلی نشان داده بانک مرکزی به عنوان بازارساز 
با توجه به سیاست ها و ابزار های خود به خوبی 
تــوان تنظیم و مدیریــت بــازار ارز را دارد و 
درنتیجه می تواند به راحتی هیجانات بازار ارز 

را کنترل و مهار کند. 

آیا ثبات ادامه دار است؟ 
 تازه ترین خبر ها نشــان می دهد 
برخــلاف رویه هــای گذشــته 
بازار ســازی  از مبدأ امارات انجام 
می شود و بازار ساز تلاش می کند 
قیمت درهم را کــه مبنای مهمی 
برای قیمت گذاری دلار اســت، از 
همان ابتدا کنترل کند. این موضوع 
نیز توانسته است جلوی نوسان های 
قیمت دلار را بگیرد، چراکه به طور 
معمول قیمت دلار در تناســبی با 
قیمت درهم امــارات در بازار آزاد 

تعیین می شود. 
در گذشته تلاش می شد تا قیمت 
دلار با تزریق مســتقیم اسکناس 
در بــازار تهران کنترل شــود؛ اما 
به تازگی بانک مرکزی اکوسیستم 
تعیین قیمــت ارز را تغییر داده و 
تــلاش می کند با کنتــرل قیمت 
درهم امارات جلوی رشــد قیمت 

دلار را از مبدأ امارات بگیرد. 

خبر های دیگر حاکی از آن است که در جریان 
ســفر رئیس جمهور به قطر، گشــایش هایی 
برای آزاد سازی  ۶میلیارد دلار از منابع ایران 
به وجود آمده و انتظار مــی رود این خبر نیز 
بر بازار ارز تأثیر گذار باشد. مسعود پزشکیان 
دراین بــاره گفــت: در قطر ۶میلیــارد دلار 
دارایی داریم که رؤســای کل بانک مرکزی 
۲کشور جلسه گذاشــتند. با امیر قطر هم در 
این زمینه گفت وگو کردیــم و به تفاهم های 
خوبی رسیدیم. همه اینها در حالی است که 
برخی اخبار تأییدنشده حاکی از آن است که 
رئیس جمهور به محض بازگشت از قطر دستور 
ویژه ای برای مداخله و مراقبت در بازارها صادر 
کرده است که طی این دستور،عبدالناصرهمتی 
وزیر اقتصاد و محمدرضــا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی مأمور مراقبت و ورود به بازارها 
شده اند. خبر های تأییدنشده دیگر نیز نشان 
می دهد قرار است از امروز شــنبه بازار ساز با 
تزریق 100میلیــون درهم برنامه جدیدی را 

برای ایجاد تعادل در بازار ارز آغاز کند. 


